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2024 年 1 月至 9 月  

澳門博彩業現狀對澳門治安形勢的影響評估報告  

一如既往，保安當局持續評估博彩業發展過程中產生的

各種不穩定因素對社會治安可能造成的影響，並製作本簡要

報告，現公佈供各界參考。  

一、  2024 年 1 月至 9 月博彩相關犯罪總體變化趨勢  

根據司法警察局所提供的數據，2024 年 1 月至 9 月與博

彩相關的專案調查共有 1,021 宗，較 2023 年同期增加 305

宗，上升百分之 42.6，較 2019 年同期則減少 578 宗，下降

百分之 36.1。今年首三季來澳旅客人數對比去年同期有所增

加，促進博彩業及整體經濟復甦的同時，亦無可避免地為社

會治安帶來了更多的不確定因素，導致相關罪案對比去年同

期有所上升。為了維護本澳的治安環境，警方持續加強娛樂

場及周邊區域的巡查工作，並繼續開展“冬防”、“雷霆”

等大型警務行動，預防和打擊各類博彩相關的不法活動，以

震懾潛在的犯罪分子，從而使今年首三季博彩相關罪案的數

量較疫情前的 2019 年同期有顯著下降。  

二、  涉及博彩的各主要類型犯罪的變化趨勢  

資料顯示，今年 1 月至 9 月與博彩相關的各類罪案中，

詐騙案件數量仍是最多，共 254 宗，約佔總體的百分之 24.9；
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其次是暴利（“高利貸”）案件共 195 宗，約佔總體的百分

之 19.1；不正當據為己有案件共 150 宗，約佔總體的百分之

14.7；盜竊案件共 113 宗，約佔總體的百分之 11.1；違令（禁

入賭場）案件共 66 宗，約佔總體的百分之 6.5；傷害身體完

整性案件共 36 宗，約佔總體的百分之 3.5；剝奪他人行動自

由共 33 宗，約佔總體的百分之 3.2；其餘犯罪則均處於總數

的百分之 3 以下。  

與 2023 年及 2019 年同期相比，各類主要類型案件的變

化如下：  

博彩相關罪案  
2024年 

1月至 9月 

2023年 1月至 9月 2019年 1月至 9月 

數量 變化 數量 變化 

總數  1,021 716  
+ 305 

(+ 42.6%) 
1,599 

–578 

(–36.1%) 

各

主

要

類

型

罪

案  

詐騙  254 155 
+ 99 

(+ 63.9%) 
291 

–37 

(–12.7%) 

暴利  195 67 
+ 128 

(+ 191.0%) 
471 

–276 

(–58.6%) 

不正當據

為己有  
150 97 

+ 53 

(+ 54.6%) 
96 

+ 54 

(+ 56.3%) 

盜竊  113 129 
–16 

(–12.4%) 
148 

–35 

(–23.6%) 

違令  66 78 
–12 

(–15.4%) 
85 

–19 

(–22.4%) 

傷害身體

完整性  
36 29 

+ 7 

(+ 24.1%) 
41 

–5 

(–12.2%) 

剝奪他人

行動自由  
33 12 

+ 21 

(+ 175.0%) 
273 

–240 

(–87.9%) 
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可見，今年 1 月至 9 月大多數類型博彩相關罪案的數量

高於 2023 年同期但低於 2019 年同期，其中暴利與剝奪他人

行動自由案件相比疫情前有大幅減少；盜竊與違令案件亦較

2023 年及 2019 年同期均有下降；但不正當據為己有案件則

較上述兩年同期均有上升。  

三、  與博彩相關犯罪的本地及非本地涉案人數統計  

2024年 1月至 9月與博彩相關罪案的嫌疑人中澳門居民

共 219 人，內地居民 956 人，香港居民 66 人，台灣地區居

民 4 人，以及外籍人士 22 名，本地居民與非本地居民的比

例大致為 1:4.8；而 2023 年與 2019 年同期，這一比例則分別

約為 1:4.6 及 1:10.3。  

被害人方面，澳門居民共 108 人，內地居民 654 人，香

港居民 58 人，台灣地區居民 6 人，以及外籍人士 12 名，本

地居民與非本地居民的比例大致為 1:6.8；而 2023 年與 2019

年同期，這一比例則分別約為 1:5.6 及 1:12.4。  

上述數據顯示，今年首三季博彩相關罪案的嫌疑人與被

害人均以非本地居民為主，相關犯罪目前未有本地化的跡

象。  

四、  非法兌換及其衍生犯罪的發展態勢  

俗稱“換錢黨”的非法兌換人士長期擾亂娛樂場及周

邊的治安環境，並衍生出詐騙、搶劫、傷人，甚至殺人等多
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種嚴重犯罪，近年更出現明顯的集團化與職業化趨勢。今年

1 月至 9 月司法警察局及治安警察局在各項行動中共截獲

2,835 名“換錢黨”，對其中不涉刑事案件的 2,635 名非本澳

居民採取禁入境措施，並向博彩監察協調局通報 1,677 名

“換錢黨”，以便其開展禁入場措施。今年首三季“換錢

黨”所衍生的犯罪仍以詐騙為主，警方共錄得 527 宗相關騙

案，主要手法包括“練功券”、偽造虛假匯款憑證，以及向

受害人轉帳涉犯罪的“黑錢”，使受害人的內地銀行帳戶因

接收“黑錢”而被凍結等，其中“練功券”詐騙在警方的持

續打擊下已於今年第二季開始大幅減少。  

為更有效地遏止非法兌換活動，並剷除其背後的黑灰產

業，保安當局與國家公安部保持密切聯絡，雙方代表在去年

9 月的工作會談中已明確將強化打擊“換錢黨”等方面的情

報交流及合作。自今年 5 月國家公安部全面部署打擊跨境非

法兌換活動以來，司法警察局積極配合相關工作，加強與內

地公安部門的溝通協作，於 6 月聯同廣東警方先後搗破 3 個

使用“練功券”實施匯款詐騙的犯罪集團，並拘捕 101 名嫌

犯，涉案金額約 16 億澳門元。8 月，司法警察局與內地警方

聯合開展代號為“清蟻”的打擊“換錢黨”行動，在本澳各

娛樂場、酒店、住宅區及口岸周邊成功截獲共 47 名從事非

法兌換貨幣活動的內地人士，經在澳門依法處理後，全部被

依法遣返予內地警方，檢獲合共約 192 萬港元現金及超過 70

萬港元籌碼。  
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第 20/2024 號法律《打擊不法賭博犯罪法》已於今年 10

月 29 日生效，該法採納了保安當局提出的將“換錢黨”刑

事化的建議，新增了“經營為賭博的不法匯兌”罪，以打擊

此等擾亂澳門特區金融體系正常秩序和社會穩定的不法活

動，並防止其衍生涉及詐騙、禁錮、搶劫、傷人，乃至兇殺

等嚴重罪案。截至 11 月 22 日，警方共開立 42 宗相關案件，

並拘捕 55 人，有效維護了娛樂場及周邊區域的秩序和治安

環境。  

五、  暴利及剝奪他人行動自由犯罪的變化趨勢  

隨着近年相關法律的完善，以及警方的持續打擊，以往

博彩相關罪案中數量最多的兩類，俗稱“高利貸”的暴利及

俗稱“非法禁錮”的剝奪他人行動自由犯罪，已較疫情前有

顯著下降。自 2023 年初疫情緩和後，上述犯罪主要以個人

單獨作案居多，少數個案涉及跨境犯罪集團，對此警方繼續

加強區際合作，並適時開展聯合行動。今年 7 月 25 日，港

澳兩地警方同步採取代號“滅魔”的聯合拘捕行動，搗破一

個近年活躍於兩地的高利貸犯罪集團，共抓獲 7 名集團主要

成員，並繼續追緝其餘在逃涉案人。  

六、  博彩業中黑社會的異常活動情況  

相關資料及情報顯示，今年 1 月至 9 月未發現與博彩業

有關的黑社會組織或成員因相關博彩法律的調整及博彩業

環境的轉變而有異常動態。  
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七、  總結  

1. 綜上所述，2024 年 1 月至 9 月與博彩相關的罪案總數較

去年同期有所增加，但明顯低於疫情前的 2019 年同期。

案件的增加，相信與旅客增加及博彩業復甦所帶來的更

多不確定因素相關。  

2. 博彩相關的罪案類型方面，絕大多數犯罪相較疫情前都

有明顯下降，以往數量較多的暴利及剝奪他人行動自由

罪案的下降尤為顯著，但不正當據為己有案件數量卻有

所上升，反映出部分市民及旅客防護自身財產安全的意

識不足，警方已針對性地加強了相關的日常宣傳及執法

工作。  

3. 近兩年，“換錢黨”日趨活躍，出現明顯的職業化及集

團化趨勢，並衍生出多種嚴重犯罪，是影響娛樂場及周

邊地區治安的主要因素。警方在積極開展各項打擊工作

的同時，亦持續加強與內地公安部門的情報交流及合

作，接連搗破多個涉“換錢黨”的跨境犯罪集團，並深

挖背後的黑灰產業，近期涉及“換錢黨”的不法活動已

明顯下降。隨着相關法律的生效，非法兌換刑事化後將

進一步壓縮“換錢黨”的活動空間，有助淨化本澳的博

彩娛樂環境。  

4. 在警方的持續打擊下，暴利及剝奪他人行動自由犯罪案

件數量較疫情前有明顯下降，現時以個人單獨作案為

主，但也有少數個案涉及跨境犯罪集團，對此警方已透

過強化區際合作予以打擊。  



   

7 

5. 保安司及轄下各警務部門將繼續關注各種與博彩業發展

相關的治安不穩定因素，並分析相關罪案的發展態勢，

針對性地調整部署及優化各項執法措施，以確保澳門社

會的安全穩定。  

2024 年 11 月 28 日  


